机械工程学院教学文件
机教〔2020〕3号

关于机械工程学院 2019-2020-3学期期末考核工作安排的通知

按照疫情防控总体要求和学校教务处《关于认真做好 2019-2020 学年第三学

期期末考核工作的通知》（校机教〔2020〕48 号），为确保 2019-2020-3 学期期末

考核工作高标准顺利开展，经过学院党政联席会和教学委员会讨论，现将本学期

期末考核工作安排通知如下。

一、期末考核工作小组

经研究决定，成立机械工程学院 2019-2020-3 学期期末考核工作小组（以下

简称期末考核工作小组），成员如下：

组长：  张志胜 倪中华

副组长： 毕可东 王  斌 陈  震 殷国栋

成员：  王金湘 孙东科 陈建松 罗  晨 周小舟 贾民平 窦建平 阚亚鲸

秘书：  刘志忠 莫景文

二、期末考核方式

1、考查课：对于 2017-2019 级本科生所有考查课程，建议采用论文、报告

或大作业等方式进行线上考核。

2、考试课：基于本学院专业课特点，建议统一期末考核工作安排如下。

1）2017 和 2019 级本科生

按照学校安排，原则上返校后于 8 月 15-30 日进行线下考试。如有特殊原因

而计划进行线上考试的课程，须向学院期末考核工作小组提出申请，审批通过后，

于 6 月 22 日-7 月 5 日进行线上考试。

2）2018 级本科生

按照学校安排，必须于 6 月 22 日-7 月 5 日统一进行线上考试。任课教师须

按照教务处相关规定（校机教〔2020〕48 号），开展命题、考务和成绩评定等考

核工作。线上考试过程中，任课教师和参加线上考试的学生注意事项如下。

三、任课教师注意事项

1、进行线上考试的所有课程任课教师，必须参加学校于 6 月 9 日和 10 日分

别在九龙湖校区和四牌楼校区进行的超星智慧考试平台培训。由于没有参加培训

而出现考核事故，任课老师须承担相关责任。

2、参加完超星智慧考试平台培训后，每门线上考试课程必须统一制定命题

方案，方案中须针对该门课程特点详细给出保证考试公平公正的命题思路，并于

6 月 12 日前提交学院期末考核工作小组进行审核。

3、审核通过后，按照学校教务处要求（校机教〔2020〕48 号）进行命题，

同一门课程的试卷必须统一，并经过由学院教育质量监控工作组进行审核后，于

考试前一周报送教务处。

4、学院对每位监考人员进行培训，每位监考人员必须能熟练使用考试平台，

熟知线上监考流程。考试期间，监考教师到教务处指定教室进行线上监考。

5、每门线上考试课程，考前必须召集学生进行线上考试模拟演练，并请学

院教务助理老师参与。

四、参加线上考试的学生注意事项

1、每名参加线上考试的学生需要做好相关硬件软件准备，1 部智能手机用

于考试，带有摄像头的电脑/智能手机/ipad 等设备，用于开启腾讯会议监控考试

答题状态。

2、如果因病、考试设备异常或考试环境困难等情况不能参加考试，请于 6

月 8 日下班之前联系学院教务老师申请办理缓考或返校线上同步考试，并填写申

请表（见学院主页通知），经签字后，扫描或拍照发到邮箱 ya.ya.b@163.com，经

学院期末考核工作小组审批同意后方可缓考或返校线上同步考试。申请缓考的同

学必须先经任课老师签字同意；申请返校线上同步考试的同学，需经过学校防疫

工作组同意，返校线上同步考试，考试结束后按照学校要求离校。

五、其他事宜请参照学校文件（校机教〔2020〕48 号）执行。

2020 年 6 月

主题词：2019-2020-3学期 期末考核

东南大学机械工程学院                                2020年6月8日印发

抄送：校教务处